

4 Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

Miesięczna wszędzie, zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. Jul. z dostawą do domu, włącznie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

„NOWINY”

Diennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz po 16 hal., za każdy następnym raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz po 10 hal., spodzie każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczyca.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Zaczysze L. 7, Tel. 512. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” poranna w drukarni Rynek g. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 512) od godziny 9 rano do godziny 8 wieczorem w biurze przy ul. Zaczysze 7. Rekwizytów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i rano o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny” wychodzą o 9 rano. Cena 2 ct.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc marzec

Ze względu na konieczność uregulowania należności, prosimy o jak najrybniejszą nadpłatę prenumeraty (2 kor. miesięcznie już z dostawą do domu w mieście i na prowincji).

Prenumerata „Nowin” w mieście i na prowincji wynosi już z dostawą do domu 2 Kor. miesięcznie.

Szał ucisku.

Pogrom młodzieży. — Wydrzeń ziemi! — Przymusowe wyłączenie. — Powiększenie funduszu kolonizacyjnego.

Urządowa hakata pruska wpada na nowy, iście nastąpił pomysł w swem dziele łępienia polszczyzny. Nie mogąc słać wprost oporu dalei w szkołach ludowych, zaczęła stosować sposoby pośredni, pracujący wszystko, co dotychczas w tym kierunku czyniono.

Pogromy, urządzone przez „prawdliwych Rosyan”, nie wytrzymały nawet przybliżonego porównania z tem wyrafinowaniem okrucieństwa — a jednakoże na tamte obraza się Europa „liberalna”, gdy szbrodnie hakaty syżują nawet polskiak w wolnośnych(!) „Tagelblattech” i „Pressach”.

Ale wymowa faktów dobitniejsza jest od wszelkich komentarzy. W gimnazjach w Gieselsie, w Nalke, w Ostrowie i t. wydalono kilkunastu uczniów Polaków. Listy, nasadzające wydalenie z gimnazjum, brzmiały w przekładzie:

„Sprza pańskiego N. N., mocą uchwały konferencyjnej z dnia 7-go b. m., potwierdzonej przez rozporządzenie król. prowincjonalnego kolegium szkolnego w Poznaniu z dnia 14 b. m., wydała się z inteznego zakładu. Podwodem wydalenia jest wzgląd, że rodzice jego przez udział, sprzyjający strajkowi w szkołach ludowych, stanęli w sprzeczności z prawami państwa i przez to utracili prawo kształcenia swoich dzieci w wyższych zakładach naukowych. Kolekcja ucniia, który przez wianych rodziców wychowywany był w nieposposobnieństwie i niemasznowaniu powagi państwowej, zepelnizy się przez obcowanie z nim”.

Groźa wydaleniem nawet takim, których krewni strajkują w szkołach elementarnych.

Co młodzież z poczcie teraz? W „Dzienniku Posańskim” poruszone myśl, aby redaktor wydał uczniom, o ile środki materialne na to pozwalają, wysyłali ich do polskiego gimnazjum w Cieszynie.

„Berliner Neueste Nachrichten” dowiadują się, że minister Städt nakazał w W. Ks. Posańskim, Przasch Zachodnich i na Śląsku nie przy-

nować do wyższych zakładów naukowych ani do seminarjów nauczycielskich od Wielkiejnoji uczniom, których rodzzeństwo nie chce się uszyć reżymu niemiecku.

Centrowa „Germania”, wspominając o tem, sdcyćwala się wreszcie na własne zdanie w tej sprawie i pisze:

„Tylko tak dalei! Za nowej ery liberalnej doczekamy się naszwąpienia tego, że wszystkie dzieci, których ojciec nie należał do stronnictwa „narodowych”, będą z wyższych szkół wydalone!”

Może teraz „Germania” innego nabierze tonu. Obok walki z dziećmi, hakata chce spotęgować walkę z polskimi właścicielami ziem. chce drogą przymusowego wyłączenia wydrzeń słaem z rąk Polaków.

Wszystkie berlińskie dzienniki donoszą, że fundus Komisyi kolonizacyjnej będzie podniesiony przedpobnie o 100 milionów marek. Prócz tego będzie wnieiony projekt ustawy wyłączenia własności polskiej. Staszegity statystycznego projektu nie są jeszcze znane.

Wydalenie polskich uczniow z szkół. Berlin. Komisyja budżetowa sejmiku pruskiego rozpoczęła wczoraj obrady nad etatem edwójtym.

Komisars rządowy odczytał na zapytanie co do relegowania polskich uczniów ze szkół, że wydalano rozpoczęto w seminarjach naucoycielskich i zakładach przygotowawczych.

Okuleniost, że rodzice zabraniają dzieciom w szkołach ludowych odpowiadać po niemiecku, a nie w seminarjach lub innych szkołach, dowodzi, że nie wchodzi w grę samienie, lecz wzgląd polityczny. Dzieci pochodzących z takich rodzin nie można w przyszłości dopuścić do sawodu nauczycielskiego. Daleszy krok polega na tem, że powstają powsechne wapiłkowici, czy w gimnazjach państwowych salety wychowywać ludzi, którzy później organizawć będą walkę przeciw powadze państwa.

Bestia triumphans.

Kancelarz Bulow przeciw socyalistom.

W parlamencie niemieckim odbyła się żnow Polendebatte, w której ks. Radeiwili w dość ogólnych srazęta słowach potępił politykę antypolską. Poprzednio zaś kancelars Bulow bratalnie uderzył na centrum, a następnie jeszcze bardziej grubiańskimi wyrasami (a szęta rządu dość dziwnie) smasakrował socyalistów, a specjalnie i osobliwie Bebla. Przystawmy jeden uster z tej charakterystycznej mowy kancelarsa, której gwałtowny ton jest szmamienny.

„Przyjaciele Bebla porównywali go z Cromwellem i Cesarzem (wesołostí) Juliusz Cesar i August Bebel... (Wielka wesołostí). Demokratyczna partya z autokratycznym sacciejem jest „contradictio in adiecto” (Głosy: Bardzo dobrze). Kłęska

— Tak wiem! Jego wrok smutny i łagodny, gdy padał pod naszymi czołami, był piekielej dżm, gdyż lęcha ofiar, która synowie Bohwani powięteli od tyk wlewo, niczem jest w porównaniu z niemasznowaniem lęcha trąpow, którą ten straszny wdrowiec postawia za sobą w swym szabójczym pochodzie.

— On! — sawolali Murzyn i Metys.

— Słuchajcie — rzekł Indyjanin tonem przeszwiedzenia, który zdmwił jego towarzyszy... Słuchajcie i drżycie... Gdym spotkał tego wdrowca w Bombaju... powieiedział mi, że sędzi z Jawy i że odchodzi ku północy... Naszajtra miasto Bombaj spontasne zostało przez cholera... a po niejakim czasie słychać było, że ta straszna kłęska napród powiała... na Jawie.

— To prawda — rzekł Murzyn.

— Słuchajcie mnie jeszcze! — mówił sznowu Indyjanin — podróżny powieiedział mi: idę na północ... do kraju wiecznych zięgów... Cholera... nasła także na północ... przeszła przez Maskat, Ispah, Taurys... Tydzień... dostała się do Syberyi.

— To prawda! — sawolali szamylony Metys.

— I ta plaga — odrzekł Indyjanin — nie postępowala więcej nad dwie do trzech mil na dzień...



W marynarce francuskiej podobno 15 procent Indzi hołduje temu nałogowi, ale cyfra ta nie wydaje się prawdopodobną. W Paryżu palaczy opium liczą na 300—400, w czam 60—80 kobiet. Jednemu z reporterów paryskich udało się wejść do palarni opium dla kobiet i rynek powozyjny sporządony został według jego szkicu.

Paryska palarnia opium dla kobiet. W londyńskim West End wykryto szamkiele niedawno kilka szalown opiumowych. Teraz żywioło na jaw, że i w Paryżu istnieją takie palarnie, między otemi jedna specjalnie dla kobiet. Nałóg palenia opium został do Francyi i Anglii przyniesiony przez oficerów marynarki i rozgłoszony, którzy powrócili z kolonii z Wschodniej Azyi.

socyalistów była karą za niestychanie w całym świecie grmbiańsztwu prasy socyalistycznej, która na równi z Callibanem przesładię wszystko, co jest szlachetnem, a urodzona z nienawiści, musiała dojść aż do tonu tresdy chlewniej. Socyalisci, jak Indyanie wyruszyli do walki. Kłęska socyalistów była dalei sprawiedliwą karą za bezwzględne prowadzenie walki klasowej, za despotyzm i terrorizm partya, za ekcesy przeciw obywatelom pracawć. Szpiedlowam się, że swolontyjn szlęskiego porządku wystąpiła i odważa przeciw tym ekcesom, a władze spełnia swój obowiązek i będą energicznie ochraniały publiczny porządek i będą wobec terroru socyalistów. Kłęska była dalei karą za socyalistyczną politykę negocjowania i krytykowania”.

Kancelars Bulow bardzo triumfuje z kłęski socyalistów, ale wspomina, że jeś sam przed wyborem także nie przewidywał, przeciwnie, zdawało mu się, że obali centrum.

Na następnem posiedzeniu kasać Radeiwili poruszył politykę antypolską.

„Czy to jest sprawiedliwość, jeżeli obywateli państwa przesładię się wyłączenie z powodów ich narodowości i postawia się ich praw równość? Polakiemu rolnikowi, dlatego tylko, że jest Polakiem, zabrania się budowy własnego domu na własnym gruncie, albo — co jest równoznaczem — czyni się to szależem od prezidenta rządu, który musi odmówić przyzwolenia, gdy chodzi o Polaka. W którym państwie kulturalnem dzieje się taka krytyczna nieprawdliwość?”

Na polu szkolnictwa nie jest wale tak dobre, jak to sądzi mowa poprzedni. Pewne sąsądzenia administracji szkolnej stoją w sprzeczności z wszelkimi pojęciami nowoczesnej kultury, a wcale nie mówię o kwestyji obecnego strajku szkolnego. Ze mogło przyjść do niebysławych stosun-

ków na polu szkolnictwa, to przypisuje to rządowi pruskiemu. (Żywe potakiwanie w centrum i u Polaków). Rząd praski bowiem przez lekceważenie potrzeb krajowe, przez przesładięwanie i łepienie języka okrajowego stwarzył podstawę, na której wyrósły owe skutki, nad którymi obecnie obłudnie obławia. (Żywe przerywanie i rosmatye wykryłi kina prawicy i lewicy).

Wiceprezydent „Eos” szę, że Nie wolno panu sarszczak rządowi pruskiemu obłudnym motywów. (Okłaski na prawicy i lewicy).

Pos. Radziwiłł: Nie chcę się tym tematem dalei zajmować, ponieważ wam bardzo dobrze, że nie nalezy od przed forum tej lęby, muszę jednakże przed tą lębą stwierdzić, że mamny prawo sążać in odrębne stanowisko narodowe. (Żywe potakiwanie u Polaków).

Sekretars szan. hr. Posada wówał odpowiednio na to: Słyszalam już w tej lębie kilkakrotnie mowę Polaków i zawsze okwiedzałam, że kwestya polska jest specjalnie kwestya pruską i do tej lęby nie nalezy. (Głosy: Bardzo musnie).

Zarządzenie rządu pruskiego nie polega na samowoli, tylko na legalnie uchwalonych ustawach. Mowca poprzedni nie ma prawa przedstawiać jako specjalnie posesi polski; każdy posesi jest zastępcą całego państwa. (Okłaski).

Tak mówi Murzyn, który każdy dziś jest najbrutalniejszym hakatystą.

Wynurzenia Clemenceau.

W rozmowie z dziennikarszem Charles Laurent, ogłoszonej przez „Rapport”, Clemenceau wypowiada swój pogląd na sytuację we Francyi. Celem tej enuncyacji jest z jednej strony za pomocą komplemętów sprapredzić jeszcze raz nie-

dy do nieustannej chęci szyli monomani szabójstwa.

Tak, dowiedzione to jest, że w Indjach było stowaryszenie szbrodnarzy, ludzi, którzy szabiali bliźnich bez przyczyny, bez namienności. Szabiali dlatego tylko, żeby szabnąć, dlatego, że w tem rozkosz jaką sznajdowali... szabiali dlatego tylko, żeby żyć na śmierć szamienić... ażeby s ludzi żyjących czynić trup, jak sami szemali przy jednem badaniu... Myśli szłowicie nie posiada mocy do pięciela przyczyny tak potowarych szajak.

Jakie obłędności, jakie pobudki doprowadziły mogły ludzi do tego, że się powięteli na szłębę śmierci? Ma się rozumieć, podobna religia mogła szakwinać w takim tylko kraju, w którym, jak w Indjach, gnieździł się najokropniejsze, najbardziej ponużające niewolnictwo. Taką religia nie jest niemasznowanie, jak tylko doprowadzone do ostatcznego stopnia nienawisćia uciszonych względem całego rządu ludzkiego.

Na szobliwają uwagę to szazęją, że w tem stowaryszeniu waleł tajemniczy łaczny wszystkich onego członków pomiętają sobą, oddając ich od innych ludzi.

Dalszy ciąg nastąpi.

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Sza opracował Walery Temicki.

Cląg dalszy.

Na to jego, sawze jednakowe, opowiadanie zachwile się naraszeć nie niedowierzenie, czyli raczej szacęł dochodził naturalnej przyczyny tego szdarzenia naposób nadludzkiego.

Być może — rzekł Metys po chwili szastanowienia — że waleł, szakajajacy żyję podróznego, szabający się i że posażało mu cokolwiek tchu, a gdy dosię do niego powietrze przez chrust, którym przyuciszłimy go, odszysk życie.

— Nie, nie — odpowiedzial Indyjanin, wstręszaję głową. — Ten szłowicie nie z naszego jest pokolenia...

— Co ty mówiasz? — Teraż wiesz? — Wiesz?

Pieczenie kauczukowe

szybko dokładnie wykonuje ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukiennice 10. Firma założona w roku 1879.

Monogramy

herby, napisy oraz wszelkie inne grawury wż-tocie, srebrze i kamieniu wykonuje Zakład art.-rytowniczy ST. NIEMCZYK dawniej F. WOJTYCH Kraków, Sukiennice 10. Firma założona w r. 1879.





